• Férias proporcionais e 1/3 constitucional referente ao exercício 2025/2026;
• 4/12 de gratificação natalina de 2025;
• 90 dias de licença-prêmio não usufruídos;
• 2 dias de recesso forense referentes ao exercício 2024/2025.
4. O montante apurado totaliza o valor de R$ 49.841,66 (quarenta e nove mil, 
oitocentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos), conforme deta-
lhamento constante no evento id. 2121184.
5. Em cumprimento à determinação anteriormente proferida (id. 2108725), a 
requerente juntou a Portaria expedida pelo Acreprevidência, comprovando 
a sua condição de única pensionista habilitada para fins de recebimento de

[...]

2124297) a existência de disponibilidade orçamentária e financeira suficiente 
para o custeio da despesa.
7. É a suma do necessário. Passo a decidir.
8. Acolho as razões apresentadas pela Secretaria de Gestão de Pessoas - 
SEGEP e autorizo o pagamento da quantia de R$ 49.841,66 (quarenta e nove 
mil, oitocentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos), a título de 
verbas rescisórias, à requerente MARIA IVANILDE DO NASCIMENTO BRA-
GA, na qualidade de única dependente habilitada do servidor falecido HERLAN 
SALVATIERRA CRUZ, nos termos do art. 1º da Lei n.º 6.858/1980.

[...]

preenchimento dos requisitos para aposentadoria voluntária, com base no art. 
4º da Emenda Constitucional n.º 52/2019, desde 5.4.2025, o que legitima o 

pedido formulado.
A Subsecretaria de Gestão de Servidores e Folha de Pagamento - SUPAG 
apresentou cálculo da contribuição previdenciária no valor de R$ 7.250,58 
(sete mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos), referente ao 
período de abril a junho de 2025, e a Secretaria de Gestão de Orçamentária 
e Finanças - SEGOF, por sua vez, informou a existência de disponibilidade 
financeira e orçamentária para a despesa.
Dessa forma, defiro o pedido de abono de permanência, nos termos da legis-

[...]

cializada no fornecimento de refeições prontas tipo marmitex e kits lanches 
visando atender as necessidades deste Tribunal de Justiça do Estado do Acre 
nas comarcas de Brasiléia, Bujarí e Porto Acre, nas condições estabelecidas 
no Termo de Referência.

Valor Total do Contrato: R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais)

Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados 
da sua assinatura, prorrogável por até 5 anos, na forma do artigo 106 da Lei 
n° 14.133, de 2021.

Fundamentação Legal:Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legis-

[...]

cializada no fornecimento de refeições prontas tipo marmitex e kits lanches 
visando atender as necessidades deste Tribunal de Justiça do Estado do Acre 
nas comarcas de Assis Brasil e Epitaciolândia, nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência

Valor Total do Contrato: R$ 26.550,00 (vinte e seis mil quinhentos e cinquenta 
reais)

Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados 
da sua assinatura, prorrogável por até 5 anos, na forma do artigo 106 da Lei 
n° 14.133, de 2021.

Fundamentação Legal:Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legis-

[...]

fornecimento de água potável (caminhão pipa), para atender as necessidades 
do Tribunal de Justiça do Acre, especificamente as Comarcas de Rio Branco, 
Bujarí e Senador Guiomard, nas condições estabelecidas no Termo de Refe-
rência.

Valor Total do Contrato: R$102.780,00 (cento e dois mil setecentos e oitenta 
reais)

Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados 
da sua assinatura, prorrogável por até 5 anos, na forma do artigo 106 da Lei 
n° 14.133, de 2021.

Fundamentação Legal:Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legis-

[...]

fornecimento de água mineral, para atender as necessidades do Tribunal de 
Justiça do Acre, especificamente as Comarcas de Xapurí, Assis Brasil, Bujarí 
e Santa Rosa do Purus, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Valor Total do Contrato: R$ 40.813,30 (quarenta mil oitocentos e treze reais 
e trinta centavos)

Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados 
da sua assinatura, prorrogável por até 5 anos, na forma do artigo 106 da Lei 
n° 14.133, de 2021.

Fundamentação Legal:Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legis-